
CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Elite Feminina Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 22 Classificados: 20 Fora Controlo: 0
Abandonos: 1 Média: 15.362 Km: 22.125

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 605 Raquel Queirós MMR Factory Racing Team 41082 10044386675 01:26:25.753

2 622 Constance Valentin Team VCA ANJOS - KTM 41690260633 10011141341 01:27:18.395 00:00:52.642

3 641 Ana Santos X-Sauce Factory Team 33249 10044124068 01:32:00.818 00:05:35.065

4 601 Joana Monteiro AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 27722 10007931348 01:32:54.390 00:06:28.637

5 603 Lara Lois Rg Bikes Scott Team 76865961 10011203076 01:33:18.345 00:06:52.592

6 612 Maaris Meier Korpo Activo / Penacova 2007551 10044497924 01:36:45.323 00:10:19.570

7 609 Leandra Gomes SAERTEX Portugal / Edaetech 35475 10007533446 01:43:01.420 00:16:35.667

8 608 Marta Branco AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 38588 10011072027 01:43:51.601 00:17:25.848

9 602 Ana Tomás SAERTEX Portugal / Edaetech 32945 10008601658 01:45:04.510 00:18:38.757

10 607 Jessica Costa Guilhabreu MTB 41270 10044393850 01:45:20.049 00:18:54.296

11 615 Laura Kalberg Probikes Rioja Vlad Dascalu Team Y3890075F 10076532778 a 1 volta a 1 volta

12 649 Catarina Lopes AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 60057 10053900658 a 1 volta a 1 volta

13 643 Sara Casimiro Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 65034 10083724017 a 1 volta a 1 volta

14 645 Mariana Viais AEBTT Rio / Mr.Print 43327 10044497318 a 1 volta a 1 volta

15 642 Rosine Jung VELO CLUB COMMUNAUTAIRE HETTANGE 46541290550 10066711227 a 2 voltas a 2 voltas

16 648 Laura Simão BTT Loulé / Elevis 37866 10044253909 a 2 voltas a 2 voltas

17 606 Ana Fernandes Strix Bike Team 37890 10044254313 a 2 voltas a 2 voltas

18 614 Andreia Freitas BTT Seia 44002 10014981026 a 2 voltas a 2 voltas

19 650 Julia Fontaneda Probikes Rioja Vlad Dascalu Team 16636526 10100170769 a 2 voltas a 2 voltas

20 644 Margarida Cortes Extremosul / Hotel Alisios / CA Terras do Arade 43683 10044515405 a 3 voltas a 3 voltas

DNF 647 Beatriz Sousa Guilhabreu MTB 57897 10045653436 DNF

DNS 646 Íris Chagas Guilhabreu MTB 39189 10044296345 DNS



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Elite Masculino Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 97 Classificados: 78 Fora Controlo: 0
Abandonos: 8 Média: 18.178 Km: 26.55

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 2 Mário Costa AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 27724 10006807158 01:27:38.971

2 103 Clement Izquierdo Team Bagnol Jo.we Omega 53130851168 10075017861 01:27:56.244 00:00:17.273

3 12 Christopher Dawson Dawson Racing 22A10036 10007712086 01:28:41.830 00:01:02.859

4 117 Diogo Neves Guilhabreu MTB 32872 10044115277 01:29:18.299 00:01:39.328

5 3 Ricardo Marinheiro Clube BTT Matosinhos 25066 10006454019 01:29:26.292 00:01:47.321

6 1 Roberto Ferreira Guilhabreu MTB 34838 10009131118 01:30:30.746 00:02:51.775

7 101 João Cruz AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 51983 10045082853 01:33:10.429 00:05:31.458

8 50 Zdenek Vobecky Fany Cycling Team 10006956904 10006956904 01:33:41.810 00:06:02.839

9 48 Hugo Weiss Giant France MTB Pro Team 51300330003 10026646385 01:34:07.475 00:06:28.504

10 5 João Rocha Clube BTT Matosinhos 40801 10009881250 01:34:38.600 00:06:59.629

11 142 Guillaume Deurweilher Team Bagnol Jo.we Omega 62970250522 10069757330 01:35:11.529 00:07:32.558

12 8 Saul Lopez Academia Postal - A Banca - Maceda 34274872 10007573963 01:35:22.734 00:07:43.763

13 119 Igor Bilbao Seguros Bilbao Miribilla BTT 44574886 10114195757 01:35:27.326 00:07:48.355

14 9 Carlos Cruz SAERTEX Portugal / Edaetech 69692 10104068553 01:36:42.256 00:09:03.285

15 7 Bruno Nunes Strix Bike Team 42734 10011143159 01:37:13.849 00:09:34.878

16 18 Rui Ferreira AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 62490 10074486179 01:37:16.568 00:09:37.597

17 46 André Filipe Guilhabreu MTB 33420 10006948315 01:37:22.100 00:09:43.129

18 137 Ugaitz Arrieta Seguros Bilbao Miribilla BTT 45949898 10101313551 01:37:33.700 00:09:54.729

19 6 Bruno Sancho Korpo Activo / Penacova 20074 10002922916 01:37:52.685 00:10:13.714

20 15 Tiago Amorim SAERTEX Portugal / Edaetech 37449 10010650580 01:38:31.754 00:10:52.783

21 14 Vitor Santos AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 29417 10006685809 01:39:00.513 00:11:21.542

22 11 Fábio Ribeiro Clube BTT Matosinhos 34784 10007905581 01:39:16.591 00:11:37.620

23 102 Tomás Frazão Guilhabreu MTB 51775 10045062847 01:39:44.259 00:12:05.288

24 20 João Jesus Guilhabreu MTB 50968 10015640222 01:39:44.435 00:12:05.464

25 112 Carlos Viana Clube BTT Matosinhos 58497 10045717696 01:40:27.444 00:12:48.473

26 13 Simão Santos Korpo Activo / Penacova 41504 10044403348 01:42:13.710 00:14:34.739

27 114 Artur Mendonça BTT Loulé / Elevis 43606 10044511260 01:42:43.757 00:15:04.786

28 104 Alexandre Gonçalves Marrazes /Gui / Brejinho / BikeZone-Leiria 66448 10090734487 a 1 volta a 1 volta

29 123 Théo Jung Team moselle 46541290556 10066707082 a 1 volta a 1 volta

30 145 Anxo Carril CC Coruxo 54380649 10041671180 a 1 volta a 1 volta

31 107 Diogo Magalhães AEBTT Rio / Mr.Print 43090 10044484786 a 1 volta a 1 volta

32 42 Pedro Pereira SPAC 75665 10120065267 a 1 volta a 1 volta

33 21 José Simões Grupo ccr- Ap motors-Lobos Averomar Cyclin 54407 10045319794 a 1 volta a 1 volta

34 122 Hélder Laranjeira Bombos S. Sebastião/ LusoPrint/ Monçãobike 68846 10101070041 a 1 volta a 1 volta

35 35 Miguel Alves Korpo Activo / Penacova 59818 10052809006 a 1 volta a 1 volta

36 108 Francisco Silvestre AEBTT Rio / Mr.Print 40544 10044354646 a 2 voltas a 2 voltas

37 22 Tiago Alves AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 43795 10015546353 a 2 voltas a 2 voltas

38 45 Fernando Guerra Rg Bikes Scott Team 44829561 10040252960 a 2 voltas a 2 voltas



Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

39 41 Xavier Meizoso Cc Naróm 32721388 10106082214 a 2 voltas a 2 voltas

40 118 Cláudio Leal Rolub / Lusosofá 73730 10114968929 a 2 voltas a 2 voltas

41 135 Roberto Freire Cpc Toxo 78811126 10062901349 a 2 voltas a 2 voltas

42 17 Brais Sendin Academia Postal - A Banca - Maceda 15492015 10009877210 a 2 voltas a 2 voltas

43 138 Daniel Rocha Trepanelas / Prifer 65370 10087147309 a 2 voltas a 2 voltas

44 147 David Aragunde Armenteira e Punto 35630789 10039242140 a 2 voltas a 2 voltas

45 25 Rodrigo Pinheiro AEBTT Rio / Mr.Print 50235 10044917044 a 2 voltas a 2 voltas

46 139 Rafael Carvalho Sabor do Norte/BilaBiker´s RacingTeam 62735 10075016043 a 2 voltas a 2 voltas

47 49 Daniel Herraez CDM Xesteiras 01186400 10073635512 a 2 voltas a 2 voltas

48 130 João Pedrosa LXCYCLING - Academia de Ciclismo de Lisboa 38745 10044282100 a 3 voltas a 3 voltas

49 44 Nuno Mesquita Grupo ccr- Ap motors-Lobos Averomar Cyclin 50891 10044976355 a 3 voltas a 3 voltas

50 121 Rui Rêgo Bombos S. Sebastião/ LusoPrint/ Monçãobike 53108 10045192280 a 3 voltas a 3 voltas

51 110 André Bernardo AEBTT Rio / Mr.Print 76149 10123647193 a 3 voltas a 3 voltas

52 38 David Moldes Armenteira e Punto 77480012 10073385635 a 3 voltas a 3 voltas

53 39 Rúben Girão Azuribike Mangualde Team 54368 10045315855 a 3 voltas a 3 voltas

54 120 Diogo Amorim Clube BTT Matosinhos 68812 10100879677 a 3 voltas a 3 voltas

55 115 Bernardo Pereira AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 59858 10053121426 a 3 voltas a 3 voltas

56 141 Duarte Pombo BTTTeam SUColarense/CSTreino/GinasiosSpald 43089 10044484685 a 3 voltas a 3 voltas

57 37 Rafael Sá Academia ProjetoPedal 75490 10119488018 a 3 voltas a 3 voltas

58 146 Pedro Carvalho Grupo ccr- Ap motors-Lobos Averomar Cyclin 75281 10118902984 a 3 voltas a 3 voltas

59 36 César Oliveira SAERTEX Portugal / Edaetech 40926 10013756604 a 3 voltas a 3 voltas

60 136 Marco Marto Marrazes /Gui / Brejinho / BikeZone-Leiria 51305 10045016973 a 3 voltas a 3 voltas

61 27 João Azevedo AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 43593 10015545141 a 4 voltas a 4 voltas

62 113 Fernando Santos Strix Bike Team 64713 10082151506 a 4 voltas a 4 voltas

63 24 Pedro Ribeiro #Individual# 62615 10074863772 a 4 voltas a 4 voltas

64 125 Ricardo Gregorio CCDRColmealTorre|Starmodular 70054 10104747250 a 4 voltas a 4 voltas

65 47 Rui Ferreira União Ciclista de V.N.Famalicão 50573 10044945740 a 4 voltas a 4 voltas

66 109 João Rebocho AEBTT Rio / Mr.Print 55810 10045452766 a 4 voltas a 4 voltas

67 128 João Simões Clube de Ciclismo de Tondela - ADRT 72893 10112820781 a 4 voltas a 4 voltas

68 132 Miguel Lopes 24horas Altimetria | ONTRACK 52683 10045150955 a 4 voltas a 4 voltas

69 129 Carlos Carregal Armenteira e Punto 35488236 10101853721 a 4 voltas a 4 voltas

70 133 Rafael Silva Academia ProjetoPedal 44507 10044555720 a 4 voltas a 4 voltas

71 127 Miguel Panadeiros C.C. Carballiño 45161379 10087764772 a 4 voltas a 4 voltas

72 134 Pedro Carvalho Academia ProjetoPedal 66391 10090670328 a 4 voltas a 4 voltas

73 43 Martin Gonzalez Ribadumia CC 35602683 10039239009 a 4 voltas a 4 voltas

74 149 Ivo Ferreira União Ciclista de V.N.Famalicão 50570 10044945437 a 4 voltas a 4 voltas

75 29 António Alves AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 41865 10011071421 a 4 voltas a 4 voltas

76 32 Nélson Sá SAERTEX Portugal / Edaetech 59663 10052343103 a 4 voltas a 4 voltas

77 148 Filipe Soares Team Ribeirense/Fuas Bike Team 66898 10091743691 a 4 voltas a 4 voltas

78 28 João Castro AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 61394 10062495060 a 4 voltas a 4 voltas

DNF 4 David Rosa #Individual# 22789 10004111871 DNF

DNF 10 Guilherme Mota Guilhabreu MTB 48529 10044811354 DNF



Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

DNF 16 Luís Moura SAERTEX Portugal / Edaetech 33153 10008166370 DNF

DNF 105 Frederico Massena Clube BTT Matosinhos 35867 10044191564 DNF

DNF 40 Estefan Gonzalez Academia Postal - A Banca - Maceda 34277526 10039048140 DNF

DNF 140 Leonardo Sousa #Individual# 38501 10044274824 DNF

DNF 131 Ivo Pereira SAERTEX Portugal / Edaetech 46359 10044666056 DNF

DNF 143 Miguel Martins 24horas Altimetria | ONTRACK 40632 10044363235 DNF

DNS 23 Jorge Punzon CD Cosmos 76909156 10042945116 DNS

DNS 26 Luís Pereira #Individual# 32779 10044112146 DNS

DNS 30 Pedro Campos Guilhabreu MTB 79228 10132987283 DNS

DNS 31 Gautier Jung CC Etupes 42250340117 10025344666 DNS

DNS 33 Marco Andres Probikes Rioja Vlad Dascalu Team 16617093 10037258387 DNS

DNS 34 Cesar Manso Probikes Rioja Vlad Dascalu Team 16622984 10014438129 DNS

DNS 106 João Silva Guilhabreu MTB 62432 10074017145 DNS

DNS 116 Thomas Texier Team RVC 52850640585 10067435693 DNS

DNS 124 Francisco Martins Somamaratonas 44775 10044569258 DNS

DNS 126 Mauro Cruz Korpo Activo / Penacova 56922 10045561183 DNS

DNS 144 Tiago Coelho Korpo Activo / Penacova 50680 10044956147 DNS



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Elite F Rank Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 12 Classificados: 12 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 15.362 Km: 22.125

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 605 Raquel Queirós MMR Factory Racing Team 41082 10044386675 01:26:25.753

2 622 Constance Valentin Team VCA ANJOS - KTM 41690260633 10011141341 01:27:18.395 00:00:52.642

3 601 Joana Monteiro AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 27722 10007931348 01:32:54.390 00:06:28.637

4 603 Lara Lois Rg Bikes Scott Team 76865961 10011203076 01:33:18.345 00:06:52.592

5 612 Maaris Meier Korpo Activo / Penacova 2007551 10044497924 01:36:45.323 00:10:19.570

6 609 Leandra Gomes SAERTEX Portugal / Edaetech 35475 10007533446 01:43:01.420 00:16:35.667

7 608 Marta Branco AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 38588 10011072027 01:43:51.601 00:17:25.848

8 602 Ana Tomás SAERTEX Portugal / Edaetech 32945 10008601658 01:45:04.510 00:18:38.757

9 607 Jessica Costa Guilhabreu MTB 41270 10044393850 01:45:20.049 00:18:54.296

10 615 Laura Kalberg Probikes Rioja Vlad Dascalu Team Y3890075F 10076532778 a 1 volta a 1 volta

11 606 Ana Fernandes Strix Bike Team 37890 10044254313 a 2 voltas a 2 voltas

12 614 Andreia Freitas BTT Seia 44002 10014981026 a 2 voltas a 2 voltas



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Elite Rank Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 49 Classificados: 39 Fora Controlo: 0
Abandonos: 4 Média: 18.178 Km: 26.55

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 2 Mário Costa AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 27724 10006807158 01:27:38.971

2 12 Christopher Dawson Dawson Racing 22A10036 10007712086 01:28:41.830 00:01:02.859

3 3 Ricardo Marinheiro Clube BTT Matosinhos 25066 10006454019 01:29:26.292 00:01:47.321

4 1 Roberto Ferreira Guilhabreu MTB 34838 10009131118 01:30:30.746 00:02:51.775

5 50 Zdenek Vobecky Fany Cycling Team 10006956904 10006956904 01:33:41.810 00:06:02.839

6 48 Hugo Weiss Giant France MTB Pro Team 51300330003 10026646385 01:34:07.475 00:06:28.504

7 5 João Rocha Clube BTT Matosinhos 40801 10009881250 01:34:38.600 00:06:59.629

8 8 Saul Lopez Academia Postal - A Banca - Maceda 34274872 10007573963 01:35:22.734 00:07:43.763

9 9 Carlos Cruz SAERTEX Portugal / Edaetech 69692 10104068553 01:36:42.256 00:09:03.285

10 7 Bruno Nunes Strix Bike Team 42734 10011143159 01:37:13.849 00:09:34.878

11 18 Rui Ferreira AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 62490 10074486179 01:37:16.568 00:09:37.597

12 46 André Filipe Guilhabreu MTB 33420 10006948315 01:37:22.100 00:09:43.129

13 6 Bruno Sancho Korpo Activo / Penacova 20074 10002922916 01:37:52.685 00:10:13.714

14 15 Tiago Amorim SAERTEX Portugal / Edaetech 37449 10010650580 01:38:31.754 00:10:52.783

15 14 Vitor Santos AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 29417 10006685809 01:39:00.513 00:11:21.542

16 11 Fábio Ribeiro Clube BTT Matosinhos 34784 10007905581 01:39:16.591 00:11:37.620

17 20 João Jesus Guilhabreu MTB 50968 10015640222 01:39:44.435 00:12:05.464

18 13 Simão Santos Korpo Activo / Penacova 41504 10044403348 01:42:13.710 00:14:34.739

19 42 Pedro Pereira SPAC 75665 10120065267 a 1 volta a 1 volta

20 21 José Simões Grupo ccr- Ap motors-Lobos Averomar Cyclin 54407 10045319794 a 1 volta a 1 volta

21 35 Miguel Alves Korpo Activo / Penacova 59818 10052809006 a 1 volta a 1 volta

22 22 Tiago Alves AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 43795 10015546353 a 2 voltas a 2 voltas

23 45 Fernando Guerra Rg Bikes Scott Team 44829561 10040252960 a 2 voltas a 2 voltas

24 41 Xavier Meizoso Cc Naróm 32721388 10106082214 a 2 voltas a 2 voltas

25 17 Brais Sendin Academia Postal - A Banca - Maceda 15492015 10009877210 a 2 voltas a 2 voltas

26 25 Rodrigo Pinheiro AEBTT Rio / Mr.Print 50235 10044917044 a 2 voltas a 2 voltas

27 49 Daniel Herraez CDM Xesteiras 01186400 10073635512 a 2 voltas a 2 voltas

28 44 Nuno Mesquita Grupo ccr- Ap motors-Lobos Averomar Cyclin 50891 10044976355 a 3 voltas a 3 voltas

29 38 David Moldes Armenteira e Punto 77480012 10073385635 a 3 voltas a 3 voltas

30 39 Rúben Girão Azuribike Mangualde Team 54368 10045315855 a 3 voltas a 3 voltas

31 37 Rafael Sá Academia ProjetoPedal 75490 10119488018 a 3 voltas a 3 voltas

32 36 César Oliveira SAERTEX Portugal / Edaetech 40926 10013756604 a 3 voltas a 3 voltas

33 27 João Azevedo AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 43593 10015545141 a 4 voltas a 4 voltas

34 24 Pedro Ribeiro #Individual# 62615 10074863772 a 4 voltas a 4 voltas

35 47 Rui Ferreira União Ciclista de V.N.Famalicão 50573 10044945740 a 4 voltas a 4 voltas

36 43 Martin Gonzalez Ribadumia CC 35602683 10039239009 a 4 voltas a 4 voltas

37 29 António Alves AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 41865 10011071421 a 4 voltas a 4 voltas

38 32 Nélson Sá SAERTEX Portugal / Edaetech 59663 10052343103 a 4 voltas a 4 voltas



Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

39 28 João Castro AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 61394 10062495060 a 4 voltas a 4 voltas

DNF 4 David Rosa #Individual# 22789 10004111871 DNF

DNF 10 Guilherme Mota Guilhabreu MTB 48529 10044811354 DNF

DNF 16 Luís Moura SAERTEX Portugal / Edaetech 33153 10008166370 DNF

DNF 40 Estefan Gonzalez Academia Postal - A Banca - Maceda 34277526 10039048140 DNF

DNS 23 Jorge Punzon CD Cosmos 76909156 10042945116 DNS

DNS 26 Luís Pereira #Individual# 32779 10044112146 DNS

DNS 30 Pedro Campos Guilhabreu MTB 79228 10132987283 DNS

DNS 31 Gautier Jung CC Etupes 42250340117 10025344666 DNS

DNS 33 Marco Andres Probikes Rioja Vlad Dascalu Team 16617093 10037258387 DNS

DNS 34 Cesar Manso Probikes Rioja Vlad Dascalu Team 16622984 10014438129 DNS



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Sub 23 Fem Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 10 Classificados: 8 Fora Controlo: 0
Abandonos: 1 Média: 14.429 Km: 22.125

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 641 Ana Santos X-Sauce Factory Team 33249 10044124068 01:32:00.818

2 649 Catarina Lopes AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 60057 10053900658 a 1 volta a 1 volta

3 643 Sara Casimiro Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 65034 10083724017 a 1 volta a 1 volta

4 645 Mariana Viais AEBTT Rio / Mr.Print 43327 10044497318 a 1 volta a 1 volta

5 642 Rosine Jung VELO CLUB COMMUNAUTAIRE HETTANGE 46541290550 10066711227 a 2 voltas a 2 voltas

6 648 Laura Simão BTT Loulé / Elevis 37866 10044253909 a 2 voltas a 2 voltas

7 650 Julia Fontaneda Probikes Rioja Vlad Dascalu Team 16636526 10100170769 a 2 voltas a 2 voltas

8 644 Margarida Cortes Extremosul / Hotel Alisios / CA Terras do Arade 43683 10044515405 a 3 voltas a 3 voltas

DNF 647 Beatriz Sousa Guilhabreu MTB 57897 10045653436 DNF

DNS 646 Íris Chagas Guilhabreu MTB 39189 10044296345 DNS



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Sub 23 Rank Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 48 Classificados: 39 Fora Controlo: 0
Abandonos: 4 Média: 18.116 Km: 26.55

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 103 Clement Izquierdo Team Bagnol Jo.we Omega 53130851168 10075017861 01:27:56.244

2 117 Diogo Neves Guilhabreu MTB 32872 10044115277 01:29:18.299 00:01:22.055

3 101 João Cruz AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 51983 10045082853 01:33:10.429 00:05:14.185

4 142 Guillaume Deurweilher Team Bagnol Jo.we Omega 62970250522 10069757330 01:35:11.529 00:07:15.285

5 119 Igor Bilbao Seguros Bilbao Miribilla BTT 44574886 10114195757 01:35:27.326 00:07:31.082

6 137 Ugaitz Arrieta Seguros Bilbao Miribilla BTT 45949898 10101313551 01:37:33.700 00:09:37.456

7 102 Tomás Frazão Guilhabreu MTB 51775 10045062847 01:39:44.259 00:11:48.015

8 112 Carlos Viana Clube BTT Matosinhos 58497 10045717696 01:40:27.444 00:12:31.200

9 114 Artur Mendonça BTT Loulé / Elevis 43606 10044511260 01:42:43.757 00:14:47.513

10 104 Alexandre Gonçalves Marrazes /Gui / Brejinho / BikeZone-Leiria 66448 10090734487 a 1 volta a 1 volta

11 123 Théo Jung Team moselle 46541290556 10066707082 a 1 volta a 1 volta

12 145 Anxo Carril CC Coruxo 54380649 10041671180 a 1 volta a 1 volta

13 107 Diogo Magalhães AEBTT Rio / Mr.Print 43090 10044484786 a 1 volta a 1 volta

14 122 Hélder Laranjeira Bombos S. Sebastião/ LusoPrint/ Monçãobike 68846 10101070041 a 1 volta a 1 volta

15 108 Francisco Silvestre AEBTT Rio / Mr.Print 40544 10044354646 a 2 voltas a 2 voltas

16 118 Cláudio Leal Rolub / Lusosofá 73730 10114968929 a 2 voltas a 2 voltas

17 135 Roberto Freire Cpc Toxo 78811126 10062901349 a 2 voltas a 2 voltas

18 138 Daniel Rocha Trepanelas / Prifer 65370 10087147309 a 2 voltas a 2 voltas

19 147 David Aragunde Armenteira e Punto 35630789 10039242140 a 2 voltas a 2 voltas

20 139 Rafael Carvalho Sabor do Norte/BilaBiker´s RacingTeam 62735 10075016043 a 2 voltas a 2 voltas

21 130 João Pedrosa LXCYCLING - Academia de Ciclismo de Lisboa 38745 10044282100 a 3 voltas a 3 voltas

22 121 Rui Rêgo Bombos S. Sebastião/ LusoPrint/ Monçãobike 53108 10045192280 a 3 voltas a 3 voltas

23 110 André Bernardo AEBTT Rio / Mr.Print 76149 10123647193 a 3 voltas a 3 voltas

24 120 Diogo Amorim Clube BTT Matosinhos 68812 10100879677 a 3 voltas a 3 voltas

25 115 Bernardo Pereira AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 59858 10053121426 a 3 voltas a 3 voltas

26 141 Duarte Pombo BTTTeam SUColarense/CSTreino/GinasiosSpald 43089 10044484685 a 3 voltas a 3 voltas

27 146 Pedro Carvalho Grupo ccr- Ap motors-Lobos Averomar Cyclin 75281 10118902984 a 3 voltas a 3 voltas

28 136 Marco Marto Marrazes /Gui / Brejinho / BikeZone-Leiria 51305 10045016973 a 3 voltas a 3 voltas

29 113 Fernando Santos Strix Bike Team 64713 10082151506 a 4 voltas a 4 voltas

30 125 Ricardo Gregorio CCDRColmealTorre|Starmodular 70054 10104747250 a 4 voltas a 4 voltas

31 109 João Rebocho AEBTT Rio / Mr.Print 55810 10045452766 a 4 voltas a 4 voltas

32 128 João Simões Clube de Ciclismo de Tondela - ADRT 72893 10112820781 a 4 voltas a 4 voltas

33 132 Miguel Lopes 24horas Altimetria | ONTRACK 52683 10045150955 a 4 voltas a 4 voltas

34 129 Carlos Carregal Armenteira e Punto 35488236 10101853721 a 4 voltas a 4 voltas

35 133 Rafael Silva Academia ProjetoPedal 44507 10044555720 a 4 voltas a 4 voltas

36 127 Miguel Panadeiros C.C. Carballiño 45161379 10087764772 a 4 voltas a 4 voltas

37 134 Pedro Carvalho Academia ProjetoPedal 66391 10090670328 a 4 voltas a 4 voltas

38 149 Ivo Ferreira União Ciclista de V.N.Famalicão 50570 10044945437 a 4 voltas a 4 voltas



Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

39 148 Filipe Soares Team Ribeirense/Fuas Bike Team 66898 10091743691 a 4 voltas a 4 voltas

DNF 105 Frederico Massena Clube BTT Matosinhos 35867 10044191564 DNF

DNF 140 Leonardo Sousa #Individual# 38501 10044274824 DNF

DNF 131 Ivo Pereira SAERTEX Portugal / Edaetech 46359 10044666056 DNF

DNF 143 Miguel Martins 24horas Altimetria | ONTRACK 40632 10044363235 DNF

DNS 106 João Silva Guilhabreu MTB 62432 10074017145 DNS

DNS 116 Thomas Texier Team RVC 52850640585 10067435693 DNS

DNS 124 Francisco Martins Somamaratonas 44775 10044569258 DNS

DNS 126 Mauro Cruz Korpo Activo / Penacova 56922 10045561183 DNS

DNS 144 Tiago Coelho Korpo Activo / Penacova 50680 10044956147 DNS



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Junior Feminina Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 11 Classificados: 10 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 14.308 Km: 13.275

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 958 Beatriz Guerra Guilhabreu MTB 62494 10074503458 00:55:40.425

2 960 Raquel Dias Extremosul / Hotel Alisios / CA Terras do Arade 49378 10044861773 00:59:14.669 00:03:34.244

3 951 Marta Carvalho Extremosul / Hotel Alisios / CA Terras do Arade 43240 10044493072 01:02:46.260 00:07:05.835

4 952 Lara Fernandes AEBTT Rio / Mr.Print 41696 10044414058 01:04:03.907 00:08:23.482

5 955 Camille Pardies Amsl Levens Vtt 53060820536 10098599874 01:04:19.728 00:08:39.303

6 957 Catarina Espada Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 63514 10077154083 01:06:26.922 00:10:46.497

7 953 Marta Martins Somamaratonas 54477 10045326666 01:10:50.574 00:15:10.149

8 959 Mariana Machado Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 58231 10045686071 01:16:21.176 00:20:40.751

9 956 Joana Gomes Somamaratonas 65224 10084578930 01:22:21.713 00:26:41.288

10 954 Mariana Martins AEBTT Rio / Mr.Print 79005 10132023347 a 1 volta a 1 volta

DNS 961 Sarela Conde Academia Postal - A Banca - Maceda 45159206 10040297925 DNS



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Junior Masculino Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 59 Classificados: 51 Fora Controlo: 0
Abandonos: 3 Média: 17.744 Km: 17.7

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 202 Rafael Sousa Guilhabreu MTB 46469 10044674039 00:59:51.622

2 217 Tomas Pombo CC Cortizo 54155938 10041647134 01:00:12.950 00:00:21.328

3 257 Alejandro Garcia Academia Postal - A Banca - Maceda 45159670 10100788438 01:00:32.592 00:00:40.970

4 201 Guilherme Barros Guilhabreu MTB 59968 10053441021 01:01:08.639 00:01:17.017

5 258 Alexis Lopez Team Bagnol Jo.we Omega 53060840287 10067489449 01:02:14.919 00:02:23.297

6 228 Nicolas Kalanquin Amsl Levens Vtt 53060820026 10065704851 01:03:26.637 00:03:35.015

7 205 Lucas Ferreira Sabor do Norte/BilaBiker´s RacingTeam 52774 10045159544 01:03:42.763 00:03:51.141

8 227 Duarte Galvão Aguias Alpiarça/Triumtermica/Remax 51780 10045063150 01:04:39.951 00:04:48.329

9 203 Eduardo Rodrigues Clube BTT Matosinhos 64665 10081893444 01:04:52.956 00:05:01.334

10 223 João Fonseca Clube BTT Matosinhos 59587 10051938127 01:04:58.651 00:05:07.029

11 244 Miguel Pereira Guilhabreu MTB 71439 10108752239 01:05:32.378 00:05:40.756

12 204 Tomás Gaspar Penafiel Bike Clube 42715 10044463568 01:06:37.439 00:06:45.817

13 221 Tomás Fernandes Sabor do Norte/BilaBiker´s RacingTeam 48558 10044812869 01:06:40.487 00:06:48.865

14 208 Francisco Pedrosa LXCYCLING - Academia de Ciclismo de Lisboa 40322 10044342623 01:07:45.290 00:07:53.668

15 214 Rodrigo Antunes Clube de Ciclismo de Tondela - ADRT 60355 10055309077 01:08:05.071 00:08:13.449

16 233 Rafael Laró BTT Loulé / Elevis 44162 10044537128 01:08:09.572 00:08:17.950

17 211 Martim Ferreira Azuribike Mangualde Team 75670 10120064762 01:08:09.853 00:08:18.231

18 243 André Rebelo BTT Loulé / Elevis 75684 10120094266 01:08:24.312 00:08:32.690

19 238 Mateus Pires Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 60622 10056243816 01:08:39.922 00:08:48.300

20 242 Dinis Vieira AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 68935 10101344065 01:09:15.922 00:09:24.300

21 254 Miguel Paulo BTTTeam SUColarense/CSTreino/GinasiosSpald 73912 10115238610 01:09:17.470 00:09:25.848

22 210 João Garcia Sabor do Norte/BilaBiker´s RacingTeam 74844 10117454856 01:10:31.462 00:10:39.840

23 234 Haritz Serrano Avanza-o Porriño 35609154 10039239615 01:10:35.518 00:10:43.896

24 215 André Tinta RÓÓDINHAS / Master Vantagem 73988 10115384009 01:10:44.472 00:10:52.850

25 220 Bernardo Oliveira Somamaratonas 57691 10045633329 01:11:02.003 00:11:10.381

26 212 Gonçalo Braizinha Escola Ciclismo Team Ribeirense 66563 10090948190 01:11:08.963 00:11:17.341

27 209 Tiago Tavares Marrazes /Gui / Brejinho / BikeZone-Leiria 46577 10044681012 01:12:23.846 00:12:32.224

28 219 Tiago Silva Somamaratonas 63715 10077684149 01:12:53.355 00:13:01.733

29 231 Alexandre Silva BTT Loulé / Elevis 55036 10045378907 01:12:57.574 00:13:05.952

30 240 Luis Almeida Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 68332 10097784266 01:13:12.996 00:13:21.374

31 251 Tomás Silva AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 68817 10100881091 01:13:36.292 00:13:44.670

32 241 Dinis Silva AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 77434 10126685923 01:14:28.023 00:14:36.401

33 232 Pedro Brito BTT Loulé / Elevis 66226 10090078931 01:14:42.270 00:14:50.648

34 230 Mateus Cardona BTT Loulé / Elevis 69051 10101639008 01:14:50.848 00:14:59.226

35 249 Tiago Bidarra CCDRColmealTorre|Starmodular 73777 10115031977 01:14:54.481 00:15:02.859

36 256 Guilherme Duarte Azuribike Mangualde Team 71117 10107454055 01:15:23.330 00:15:31.708

37 224 Romeu Queirós Clube BTT Matosinhos 54369 10045315956 01:15:23.801 00:15:32.179

38 222 Vasco Rodrigues AEBTT Rio / Mr.Print 62035 10072693194 01:15:36.995 00:15:45.373



Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

39 216 Rafael Alves Sabor do Norte/BilaBiker´s RacingTeam 69669 10104008030 01:15:47.355 00:15:55.733

40 260 Miguel Sotelo Academia Postal - A Banca - Maceda 45141655s 10109606546 01:15:48.878 00:15:57.256

41 255 Carlos Fernandes BTTTeam SUColarense/CSTreino/GinasiosSpald 73907 10115237600 01:16:13.837 00:16:22.215

42 236 Rafael Lemos CCDRColmealTorre|Starmodular 73776 10115031775 01:18:19.533 00:18:27.911

43 239 Rodrigo Neves BTT Loulé / Elevis 70067 10104818887 01:20:55.828 00:21:04.206

44 259 Tomás Moreno Extremosul / Hotel Alisios / CA Terras do Arade 74049 10115516977 01:23:08.317 00:23:16.695

45 253 Tiago Fernandes Sabor do Norte/BilaBiker´s RacingTeam 48552 10044812263 a 1 volta a 1 volta

46 261 Guillermo Alvarez Probikes Rioja Vlad Dascalu Team 16645326 10043668471 a 1 volta a 1 volta

47 226 Afonso Coelho LANDEIRO | KTM | MATIAS&ARAÚJO | FRULACT 66128 10089594436 a 1 volta a 1 volta

48 247 Henrique Alpalhão #Individual# 79122 10132437417 a 1 volta a 1 volta

49 250 Tiago Afonso CCDRColmealTorre|Starmodular 73775 10115031674 a 1 volta a 1 volta

50 252 Gonçalo Santos Academia ProjetoPedal 47805 10044764773 a 1 volta a 1 volta

51 218 Afonso Pessoa Somamaratonas 69663 10103893953 a 2 voltas a 2 voltas

DNF 213 Gonçalo Lopes Clube BTT Matosinhos 75468 10119406374 DNF

DNF 225 Dinis Saleiro LANDEIRO | KTM | MATIAS&ARAÚJO | FRULACT 42432 10044444976 DNF

DNF 229 Francisco Vitorino BTT Loulé / Elevis 49725 10044883395 DNF

DNS 207 Duarte Fragoso Marrazes /Gui / Brejinho / BikeZone-Leiria 64053 10078885232 DNS

DNS 235 Simão Almeida CCDRColmealTorre|Starmodular 75387 10119164581 DNS

DNS 245 João Vieira Clube BTT Matosinhos 71436 10108750623 DNS

DNS 246 Gustavo Silva Korpo Activo / Penacova 79642 10136199805 DNS

DNS 248 Samuel Guerra LANDEIRO | KTM | MATIAS&ARAÚJO | FRULACT 68813 10100882105 DNS



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Cadete Feminina Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 14 Classificados: 12 Fora Controlo: 0
Abandonos: 1 Média: 13.981 Km: 12

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 902 Leonor Casimiro Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 65033 10083723916 00:51:30.878

2 901 Margarida Vasconcelos AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 59388 10051331673 00:53:36.291 00:02:05.413

3 913 Iris Fernandez Academia Postal - A Banca - Maceda 45160360K 10053935216 00:57:44.587 00:06:13.709

4 912 Lara Pita CC Cambre 32738224 10038776035 00:58:56.330 00:07:25.452

5 904 Maria Rufino Clube Desportivo em Movimento 46937 10044707280 00:59:13.578 00:07:42.700

6 903 Bruna Gonçalves Clube de Ciclismo de Tondela - ADRT 60356 10055309279 00:59:42.783 00:08:11.905

7 910 Mariana Resende Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 57858 10045649695 00:59:56.424 00:08:25.546

8 908 Estela Guerra BTT Loulé / Elevis 64334 10080018112 01:02:10.370 00:10:39.492

9 907 Eva Emídio BTT Loulé / Elevis 60683 10057399429 01:09:03.550 00:17:32.672

10 909 Daniela Silva BTT Loulé / Elevis 62495 10074503660 01:09:59.023 00:18:28.145

11 914 Maria Coimbra Azuribike Mangualde Team 64691 10082118463 01:13:05.897 00:21:35.019

12 911 Maria Moura Clube BTT Matosinhos 77307 10126299236 a 1 volta a 1 volta

DNF 906 Matilde Moreira Penafiel Bike Clube 68155 10096779712 DNF

DNS 905 Rafaela Lima Academia ProjetoPedal 59394 10051332683 DNS



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Cadete Masculino Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 74 Classificados: 65 Fora Controlo: 0
Abandonos: 1 Média: 17.993 Km: 12

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 701 Daniel Franco BTTTeam SUColarense/CSTreino/GinasiosSpald 44933 10044578453 00:40:01.980

2 704 Ricardo Piedade Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 67128 10092297605 00:40:05.918 00:00:03.938

3 720 Hugo Ramalho Clube BTT Matosinhos 46722 10044692328 00:40:58.491 00:00:56.511

4 739 Gonçalo Costa Guilhabreu MTB 60026 10053661491 00:41:43.186 00:01:41.206

5 707 Gonçalo Rodrigues LANDEIRO | KTM | MATIAS&ARAÚJO | FRULACT 45907 10044635037 00:42:41.077 00:02:39.097

6 705 Diogo Pinguinha BTT Loulé / Elevis 47485 10044746080 00:43:14.732 00:03:12.752

7 723 Rui Mendes Strix Bike Team 63189 10076428405 00:43:17.849 00:03:15.869

8 772 Xian Alvariño Club Ciclista Ponteareas 77545954 10043085057 00:43:23.919 00:03:21.939

9 711 João Rodrigues Bombos S. Sebastião/ LusoPrint/ Monçãobike 75005 10117906211 00:44:21.243 00:04:19.263

10 702 Gabriel Gordinho 24horas Altimetria | ONTRACK 54854 10045361830 00:44:32.612 00:04:30.632

11 709 Vasco Silva LXCYCLING - Academia de Ciclismo de Lisboa 75790 10120804285 00:44:54.807 00:04:52.827

12 746 João Vigário DOMARSA/Santa Cruz/Bicicastro 51259 10045012327 00:45:03.669 00:05:01.689

13 770 Nestor Frias Academia Postal - A Banca - Maceda 10039245069 10039245069 00:45:42.670 00:05:40.690

14 719 Filipe Pinto Clube BTT Matosinhos 46724 10044692530 00:46:22.231 00:06:20.251

15 703 Lucas Angélico Sabor do Norte/BilaBiker´s RacingTeam 64920 10083052592 00:46:31.864 00:06:29.884

16 771 Xian Rodriguez Cortizo 34304678v 10111367195 00:46:40.044 00:06:38.064

17 743 Guilherme Santos Korpo Activo / Penacova 47624 10044755174 00:46:46.677 00:06:44.697

18 734 Afonso Monte AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 59860 10053121729 00:46:49.606 00:06:47.626

19 728 Xavier Gaspar Marrazes /Gui / Brejinho / BikeZone-Leiria 55852 10045456911 00:47:01.231 00:06:59.251

20 706 Tomás Pais Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 43324 10056244018 00:47:03.903 00:07:01.923

21 740 André Ribeiro Guilhabreu MTB 43508 10044506109 00:47:04.395 00:07:02.415

22 732 Tomás Mateus 24horas Altimetria | ONTRACK 72954 10113042366 00:47:28.628 00:07:26.648

23 747 André Dias DOMARSA/Santa Cruz/Bicicastro 59608 10051971570 00:48:15.622 00:08:13.642

24 735 Tomas Pinto AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 66849 10091670236 00:48:25.373 00:08:23.393

25 741 Diogo Almeida SAERTEX Portugal / Edaetech 70053 10104747149 00:48:27.693 00:08:25.713

26 766 Simão Silva Azuribike Mangualde Team 43941 10044526822 00:48:28.186 00:08:26.206

27 715 Gonçalo Silva Escola Ciclismo BilaBiker´s 74936 10117681592 00:48:30.763 00:08:28.783

28 758 Martim Constantino RÓÓDINHAS / Master Vantagem 59386 10051329956 00:48:33.998 00:08:32.018

29 721 José Salgueiro LANDEIRO | KTM | MATIAS&ARAÚJO | FRULACT 72639 10112039327 00:48:59.028 00:08:57.048

30 755 Tomás Martins Academia ProjetoPedal 42842 10100878869 00:49:14.802 00:09:12.822

31 733 Afonso Monteiro Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 63705 10077683139 00:49:35.919 00:09:33.939

32 744 Francisco Saltão Korpo Activo / Penacova 76742 10125019745 00:49:47.653 00:09:45.673

33 710 Afonso Leandro Escola Ciclismo Team Ribeirense 69382 10102327405 00:50:15.553 00:10:13.573

34 716 Tomás Pereira Sabor do Norte/BilaBiker´s RacingTeam 48808 10044828431 00:50:15.834 00:10:13.854

35 760 Tiago Godinho BTTTeam SUColarense/CSTreino/GinasiosSpald 73903 10115236586 00:50:26.707 00:10:24.727

36 717 Rodrigo Matos Sabor do Norte/BilaBiker´s RacingTeam 77011 10125675103 00:50:45.361 00:10:43.381

37 761 Bernardo Silva Extremosul / Hotel Alisios / CA Terras do Arade 74957 10117738580 00:50:50.049 00:10:48.069

38 749 Bernardo Santos Clube de Ciclismo de Tondela - ADRT 68792 10100853914 00:51:02.707 00:11:00.727



Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

39 736 Dinis Soares AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 75832 10121516833 00:51:54.853 00:11:52.873

40 773 Eduardo Coelho LANDEIRO | KTM | MATIAS&ARAÚJO | FRULACT 77224 10126176873 00:52:26.401 00:12:24.421

41 722 André Bernardino Strix Bike Team 64888 10082805850 00:52:28.325 00:12:26.345

42 712 Martim Coutinho Somamaratonas 77280 10126287415 00:52:33.667 00:12:31.687

43 714 Diogo Fontinha Sabor do Norte/BilaBiker´s RacingTeam 66319 10090516037 00:52:39.996 00:12:38.016

44 752 David Martins LXCYCLING - Academia de Ciclismo de Lisboa 74958 10117741210 00:52:49.210 00:12:47.230

45 756 João Rocha Trepanelas / Prifer 71729 10110574526 00:53:05.284 00:13:03.304

46 765 Gustavo Carreira Azuribike Mangualde Team 65261 10084908730 00:53:34.043 00:13:32.063

47 724 Francisco Magalhaes Penafiel Bike Clube 68785 10100779142 00:53:40.020 00:13:38.040

48 763 Martim Costa Azuribike Mangualde Team 75101 10118228533 00:54:20.448 00:14:18.468

49 759 Mateus Henriques RÓÓDINHAS / Master Vantagem 77707 10127325618 00:54:44.090 00:14:42.110

50 726 Tiago Fino Aguias Alpiarça/Triumtermica/Remax 65036 10083724219 00:54:54.591 00:14:52.611

51 738 João Jorge Escola Ciclismo Team Ribeirense 69385 10102328415 00:55:21.383 00:15:19.403

52 757 Lucas Bogalho RÓÓDINHAS / Master Vantagem 59385 10051329653 00:55:39.549 00:15:37.569

53 753 João Leal BttFreamunde/Ecoforhouse/Mycarbox/Celispor 64946 10083143936 00:55:41.142 00:15:39.162

54 725 Frederico Sardinheiro Aguias Alpiarça/Triumtermica/Remax 77029 10125772002 00:56:15.761 00:16:13.781

55 768 Simão Silva Batotas / Ponte de Lima 77611 10127228113 00:56:32.777 00:16:30.797

56 737 Dinis Vicente Escola Ciclismo Team Ribeirense 69381 10102326900 00:56:35.519 00:16:33.539

57 748 Angelo Silva Clube de Ciclismo de Tondela - ADRT 60361 10055310289 00:57:26.138 00:17:24.158

58 750 Luís Martins LANDEIRO | KTM | MATIAS&ARAÚJO | FRULACT 90067 10136939530 00:58:43.345 00:18:41.365

59 764 Manuel Alves Azuribike Mangualde Team 73928 10115253865 00:58:54.783 00:18:52.803

60 713 Gabriel Mendes Somamaratonas 68258 10097314222 01:00:05.588 00:20:03.608

61 774 Nicolas Dorow LANDEIRO | KTM | MATIAS&ARAÚJO | FRULACT 78937 10131687079 01:00:07.767 00:20:05.787

62 754 Rodrigo Coentrão AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 75560 10119680705 01:00:14.307 00:20:12.327

63 727 Martim Céu Aguias Alpiarça/Triumtermica/Remax 76725 10125014388 01:00:34.370 00:20:32.390

64 718 Rafael Pimentel AEBTT Rio / Mr.Print 62038 10072694713 01:13:05.000 00:33:03.020

65 751 Dhanik Ginã LXCYCLING - Academia de Ciclismo de Lisboa 69139 10101793703 a 1 volta a 1 volta

DNF 745 Rafael Saltão Korpo Activo / Penacova 76743 10125019644 DNF

DNS 708 Daniel Silva Sabor do Norte/BilaBiker´s RacingTeam 47562 10044751336 DNS

DNS 729 Daniel Simões BTT Loulé / Elevis 61530 10063526896 DNS

DNS 730 Luciano Brito BTT Loulé / Elevis 72671 10112112681 DNS

DNS 742 Samuel Santos 24horas Altimetria | ONTRACK 70235 10105319449 DNS

DNS 762 João Azeitona LXCYCLING - Academia de Ciclismo de Lisboa 79233 10133030127 DNS

DNS 767 João Monteiro Batotas / Ponte de Lima 77621 10127240136 DNS

DNS 769 Pedro Viana Batotas / Ponte de Lima 78175 10128876406 DNS

DNS 775 Rodrigo Nave CCDRColmealTorre|Starmodular 75653 10120010909 DNS



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Paraciclismo Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 2 Classificados: 2 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 11.862 Km: 8.85

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 892 Roberto Soares Bombos S. Sebastião/ LusoPrint/ Monçãobike 77084 10125978833 00:44:46.707

2 891 Nuno Sousa AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 62249 10073162434 01:11:56.310 00:27:09.603



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Master 30 Feminina Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 4 Classificados: 4 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 11.341 Km: 13.275

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 673 Lurdes Gonçalves Clube de Ciclismo de Castelo Branco 31337 10044074760 01:10:14.504

2 672 Andreia Lopes AEBTT Rio / Mr.Print 29775 10007530315 01:11:57.206 00:01:42.702

3 671 Ana Barata #Individual# 65444 10087668580 01:19:01.340 00:08:46.836

4 674 Catarina Borges Grupo ccr- Ap motors-Lobos Averomar Cyclin 25672 10139158911 01:26:07.408 00:15:52.904



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Master 30 Masculino Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 32 Classificados: 27 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 17.287 Km: 17.7

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 319 Filipe Ramos Guilhabreu MTB 57717 10045635753 01:01:26.426

2 302 Ismael Graça Korpo Activo / Penacova 29115 10044027775 01:03:30.153 00:02:03.727

3 332 Manuel Parada C.M. Xesteiras 53483771 10005357414 01:04:21.761 00:02:55.335

4 305 Luís Cruz Korpo Activo / Penacova 56651 10045535016 01:04:33.903 00:03:07.477

5 307 João Santos Rompe Trilhos / Ajpcar 57294 10045595539 01:05:19.044 00:03:52.618

6 303 Rui Carvalho Clube de Ciclismo de Castelo Branco 29521 10011062428 01:05:49.980 00:04:23.554

7 310 Ivo Pais AEBTT Rio / Mr.Print 18906 10008910846 01:06:12.292 00:04:45.866

8 306 Alexandre Guilhoto CCDRColmealTorre|Starmodular 27893 10005452794 01:06:58.559 00:05:32.133

9 329 José Moniz Mirachoro Hotels-Centro de Ciclismo de Portimão-Churrasqueira Guerreiro24342 10043954118 01:08:25.748 00:06:59.322

10 328 Pedro Ribeiro Automoveis Ribeiro/GDVP 33209 10007532840 01:09:32.570 00:08:06.144

11 317 Cesar Matias AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 56876 10045556941 01:10:29.384 00:09:02.958

12 314 Luís Torre Grupo ccr- Ap motors-Lobos Averomar Cyclin 69134 10101748738 01:10:53.947 00:09:27.521

13 311 André Fernandes Ciclismo 20kms Almeirim/Restaurante O Forno 55095 10045384563 01:11:36.250 00:10:09.824

14 313 Carlos Pinheiro ARCA Endurance Bike Team 38732 10044281692 01:11:53.454 00:10:27.028

15 315 Casimiro Oliveira #Individual# 26306 10132415993 01:13:21.695 00:11:55.269

16 312 Hugo Regadas Rompe Trilhos / Ajpcar 36518 10044209045 01:13:40.514 00:12:14.088

17 331 Ismael Castro Máster Da Louriña 76907546 10111366084 01:14:27.762 00:13:01.336

18 327 José Cantante AEBTT Rio / Mr.Print 55545 10045427104 01:14:33.505 00:13:07.079

19 325 Valter Lima SPAC 73500 10114465640 01:15:01.865 00:13:35.439

20 330 Roberto Lopez CC Aragonta 35565387 10039220316 01:15:20.194 00:13:53.768

21 322 Diego Machado Mpc Terras De Cea 44495100 10115695015 01:15:25.513 00:13:59.087

22 326 Pedro Pinheiro RÓÓDINHAS / Master Vantagem 24370 10048314064 01:15:40.607 00:14:14.181

23 324 Adrian Perez C.c. Montes Do Deza 76925937 10102340943 01:17:31.422 00:16:04.996

24 323 Hugo Azevedo Sabor do Norte/BilaBiker´s RacingTeam 33980 10012894213 01:18:39.060 00:17:12.634

25 320 Miguel Sabino Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 70579 10106190833 a 1 volta a 1 volta

26 316 Mathias Ferreira Clube BTT Matosinhos 57890 10045652830 a 1 volta a 1 volta

27 321 Cleiton Domazak Academia ProjetoPedal 69562 10103596485 a 2 voltas a 2 voltas

DNS 301 Augusto Midão Rompe Trilhos / Ajpcar 38742 10009851544 DNS

DNS 304 Rúben Nunes AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 25152 10004001131 DNS

DNS 308 Hugo Ferreira Rompe Trilhos / Ajpcar 37592 10009017445 DNS

DNS 309 Eduardo Gomes Guilhabreu MTB 55044 10045379614 DNS

DNS 318 Hélder Monteiro Guilhabreu MTB 24049 10062854970 DNS



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Master 40 Feminina Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 2 Classificados: 2 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 9.862 Km: 13.275

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 681 Virgínia Moreira SAERTEX Portugal / Edaetech 52931 10045174803 01:20:46.650

2 682 Raquel Cunha União Ciclista de V.N.Famalicão 69030 10101524022 01:24:10.667 00:03:24.017



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Master 40 Masculino Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 38 Classificados: 29 Fora Controlo: 0
Abandonos: 3 Média: 15.966 Km: 17.7

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 401 Rogério Matos Rompe Trilhos / Ajpcar 34444 10044153774 01:06:31.325

2 403 Martinho Saragoça Korpo Activo / Penacova 18589 10043911274 01:07:48.930 00:01:17.605

3 427 Manuel Pereira Grupo ccr- Ap motors-Lobos Averomar Cyclin 52930 10045174702 01:07:56.710 00:01:25.385

4 402 Marco Macedo Korpo Activo / Penacova 11297 10008796264 01:08:06.602 00:01:35.277

5 406 Bruno Ferreira #Individual# 21740 10043928654 01:08:49.681 00:02:18.356

6 405 Pedro Marques BTT Seia 39607 10044311301 01:09:22.283 00:02:50.958

7 404 Hugo Moreira #Individual# 18571 10043911072 01:09:44.641 00:03:13.316

8 414 Tiago Dias #Individual# 60231 10054781035 01:10:02.265 00:03:30.940

9 428 Cláudio Veloso AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 58415 10045704158 01:10:12.648 00:03:41.323

10 410 José Magalhães Guilhabreu MTB 41861 10044421233 01:10:31.727 00:04:00.402

11 407 Pedro Sousa 24horas Altimetria | ONTRACK 55471 10045420232 01:11:12.835 00:04:41.510

12 417 Esmeraldo Lopes SAERTEX Portugal / Edaetech 41146 10044389002 01:12:54.365 00:06:23.040

13 409 Carlos Moura Rompe Trilhos / Ajpcar 35814 10044190655 01:13:15.435 00:06:44.110

14 408 Marco Anacleto Strix Bike Team 40170 10044336155 01:13:26.076 00:06:54.751

15 412 Damian Nunez #Individual# 77551 10127014915 01:13:43.443 00:07:12.118

16 418 Nuno Sousa Korpo Activo / Penacova 59488 10051570335 01:15:16.468 00:08:45.143

17 436 Ivan Rodriguez Cceo 77597337y 10092435021 01:15:24.601 00:08:53.276

18 425 Martin Buba CC Coruxo X5798363V 10087570166 01:16:48.225 00:10:16.900

19 440 Ernesto Lois CC Bela Otero 76873156 10042927332 01:16:57.226 00:10:25.901

20 426 José Ribeiro LANDEIRO | KTM | MATIAS&ARAÚJO | FRULACT 62286 10073353101 01:17:30.576 00:10:59.251

21 419 George Leal Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 72300 10111368108 01:18:20.261 00:11:48.936

22 420 Vitor Soares Rompe Trilhos / Ajpcar 38539 10101503511 01:19:22.276 00:12:50.951

23 424 Miguel Carrizo CC Cambre 36124413 10039309232 01:20:39.196 00:14:07.871

24 433 Joaquim Leal BttFreamunde/Ecoforhouse/Mycarbox/Celispor 42075 10044430630 01:21:12.479 00:14:41.154

25 416 Raúl Mendes Somamaratonas 69664 10103894155 01:25:20.445 00:18:49.120

26 435 Mario Pita CC Cambre 32677291 10038747541 01:28:46.710 00:22:15.385

27 413 Roberto Lopes AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 32424 10044098406 a 1 volta a 1 volta

28 423 Fernando Gonçalves Rompe Trilhos / Ajpcar 45122 10044588052 a 1 volta a 1 volta

29 434 Nuno Santos Academia ProjetoPedal 41874 10137693605 a 1 volta a 1 volta

DNF 422 Luís Sousa Bombos S. Sebastião/ LusoPrint/ Monçãobike 35178 10044170750 DNF

DNF 432 Rui Babo #Individual# 29650 10044037475 DNF

DNF 429 Manuel Lopes Guilhabreu MTB 41679 10044413048 DNF

DNS 411 Daniel Bastos Rompe Trilhos / Ajpcar 28007 10044005951 DNS

DNS 415 Afonso Ferreira #Individual# 13489 10043877831 DNS

DNS 430 Manuel Oliveira Guilhabreu MTB 56147 10045486920 DNS

DNS 431 Jorge Sousa Bombos S. Sebastião/ LusoPrint/ Monçãobike 18904 10045508138 DNS

DNS 437 Roberto Fernandez Burgas Coluer Factory Team 10137171825 10137171825 DNS

DNS 438 Esteban Lorenzo Bici Verde C.C. 36136571 10039316912 DNS



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Master 50 Feminina Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: Classificados: Fora Controlo: 
Abandonos: Média: Km: 0

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Master 50 Masculino Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 15 Classificados: 12 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 14.923 Km: 17.7

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 501 António Passos Rompe Trilhos / Ajpcar 28302 10044010092 01:11:10.397

2 507 António Viana Bombos S. Sebastião/ LusoPrint/ Monçãobike 26157 10043974326 01:14:52.561 00:03:42.164

3 502 António Sousa #Individual# 25359 10043965333 01:18:18.948 00:07:08.551

4 504 Mário Costa AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 27725 10044001204 01:20:19.087 00:09:08.690

5 506 Vitor Rosendo Guilhabreu MTB 30821 10044064555 01:20:40.954 00:09:30.557

6 510 Oscar Lorenzo Bici Verde C.C. 36059300 10039279627 01:20:51.548 00:09:41.151

7 511 Manuel Gomez Bici Verde C.C. 36070716 10039282960 01:21:04.180 00:09:53.783

8 508 João Araújo AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 24634 10043958057 01:28:31.218 00:17:20.821

9 505 Carlos Araújo Clube BTT Matosinhos 32788 10044112247 01:31:03.460 00:19:53.063

10 509 Orlando Silva AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 46670 10044688284 01:31:45.810 00:20:35.413

11 516 José Rodrigues Clube de Ciclismo de Castelo Branco 77627 10127249432 01:35:57.885 00:24:47.488

12 513 Carlos Lopes Academia ProjetoPedal 70795 10106821131 a 1 volta a 1 volta

DNS 512 Joaquim Barbosa União Ciclista de V.N.Famalicão 32230 10044092241 DNS

DNS 514 Joaquim Santos Guilhabreu MTB 32128 10044089110 DNS

DNS 515 Rodolfo Lopes Bombos S. Sebastião/ LusoPrint/ Monçãobike 33395 10044127001 DNS



CLASSIFICAÇÃO DOS ATLETAS

Nome da Prova: 1ª Taça de Portugal XCO Credibom C1 - 9º BTT XCO de Melgaço 
Organizador: A.C. Minho Data Prova: 2023-03-04 a 2023-03-05
Classe: BTT XCO TP Categoria: Master 60 Masculino Data Fim: 2023-03-05
Inscritos: 7 Classificados: 5 Fora Controlo: 0
Abandonos: 0 Média: 13.349 Km: 13.275

Pos. Dor. Nome Equipa Licença Licença UCI Tempo Dif. resp. 1º

1 571 Luís Tomé Korpo Activo / Penacova 11910 10043871969 00:59:40.817

2 577 Jose Gonzalez Academia Postal - A Banca - Maceda 34727133 10039071782 01:11:07.491 00:11:26.674

3 575 Domingos Rufo SAERTEX Portugal / Edaetech 29787 10044039293 01:17:50.097 00:18:09.280

4 573 Francisco Eiras CC Cambre 33255353 10038823828 01:19:55.789 00:20:14.972

5 572 Américo Liberal Rompe Trilhos / Ajpcar 25518 10043967555 a 1 volta a 1 volta

DNS 574 Jose Almeida Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 74713 10117102929 DNS

DNS 576 Fernando Silva Rodabike / ACRG / Gondomar 9766 10043867626 DNS



CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS

Pos. Equipa P1 P2 P3 Categoria Desempate Pontos Ranking

1 Guilhabreu MTB 1 1 2 Sub 23 Rank (2º) 4 35

2 AXPO / FirstBike Team / Vila do Conde 1 2 2 Elite Rank (1º) 5 30

3 Escola de Ciclismo de Oeiras/Parracho 1 2 3 Sub 23 Fem (3º) 6 27

4 Team Bagnol Jo.we Omega 1 4 5 Sub 23 Rank (1º) 10 25

5 Extremosul / Hotel Alisios / CA Terras do Arade 2 3 8 Sub 23 Fem (8º) 13 23

6 Clube BTT Matosinhos 3 3 7 Elite Rank (3º) 13 21

7 Academia Postal - A Banca - Maceda 3 3 8 Elite Rank (8º) 14 19

8 AEBTT Rio / Mr.Print 4 4 10 Sub 23 Fem (4º) 18 17

9 BTT Loulé / Elevis 6 6 8 Sub 23 Fem (6º) 20 15

10 SAERTEX Portugal / Edaetech 6 8 9 Elite Rank (9º) 23 13

11 Strix Bike Team 7 10 11 Elite Rank (10º) 28 11

12 Korpo Activo / Penacova 5 13 17 Elite Rank (13º) 35 9

13 Sabor do Norte/BilaBiker´s RacingTeam 7 13 15 Junior Masculino (7º) 35 8

14 Somamaratonas 7 9 25 Junior Masculino (25º) 41 7

15 Bombos S. Sebastião/ LusoPrint/ Monçãobike 9 14 22 Sub 23 Rank (14º) 45 6

16 LXCYCLING - Academia de Ciclismo de Lisboa 11 14 21 Sub 23 Rank (21º) 46 5

17 BTTTeam SUColarense/CSTreino/GinasiosSpald 1 21 26 Sub 23 Rank (26º) 48 4

18 Clube de Ciclismo de Tondela - ADRT 6 15 32 Sub 23 Rank (32º) 53 3

19 Azuribike Mangualde Team 11 17 26 Junior Masculino (17º) 54 2

20 Marrazes /Gui / Brejinho / BikeZone-Leiria 10 19 27 Sub 23 Rank (10º) 56 1

21 Probikes Rioja Vlad Dascalu Team 7 10 46 Elite F Rank (10º) 63 0

22 24horas Altimetria | ONTRACK 10 22 33 Sub 23 Rank (33º) 65 0

23 LANDEIRO | KTM | MATIAS&ARAÚJO | FRULACT 5 29 40 Cadete Masculino (5º) 74 0

24 Grupo ccr- Ap motors-Lobos Averomar Cyclin 20 27 28 Elite Rank (20º) 75 0

25 Armenteira e Punto 19 29 34 Elite Rank (29º) 82 0

26 Academia ProjetoPedal 30 31 35 Elite Rank (31º) 96 0

27 RÓÓDINHAS / Master Vantagem 24 28 49 Junior Masculino (24º) 101 0

28 CCDRColmealTorre|Starmodular 30 35 42 Sub 23 Rank (30º) 107 0

29 Escola Ciclismo Team Ribeirense 26 33 51 Junior Masculino (26º) 110 0

30 Aguias Alpiarça/Triumtermica/Remax 8 50 54 Junior Masculino (8º) 112 0


